מקרה מבחן המדגים את הצורך במודל המוצע נוגע לעניינם של מפוני תוכנית ההתנתקות. השתלשלות העניינים בפרשה זו מלמדת עד כמה סעד של בטלות חוק איננו מספק כאשר אין הוא מושלם בסעד של פיצוי הפרט הנפגע. בפרשת **חוף עזה**¹⁸ ביטל בית המשפט העליון כמה הוראות בחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005, ובהן הוראת ייחוד העילה שקבעה בלבדיות להסדר הפיצוי הקבוע בחוק עצמו.¹⁹ ביטול הוראת ייחוד העילה הוא סעד של בטלות. בית המשפט לא קבע סעד חוקתי משלים של פיצוי.

25 ראו ועדת החקירה הממלכתית בנושא טיפולן של הרשויות המוסמכות במפוני גוש קטיף וצפון השומרון דין וחשבון (בראשות המשנה לנשיא בית המשפט העליון (כתוארו אז) השופט אליהו מצא, 6.6.2010).

26 שם, בעמ' 328.

27 שם, בעמ' 419–420.

28 שם, בעמ' 466.

29 ראו לאחרונה ע"ם 1185/15 נתיב נ' הוועדה המיוחדת לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005 (פורסם בנבו, 5.5.2016).

החוק הלא חוקתי מלכתחילה אינו כולל הסדרי פיצוי לפרט. תכליתה של עילה חדשה כזו היא לקרב את הנפגע מן החוק הלא חוקתי למצב שבו היה אילו לא נחקק חוק זה.³⁰ חשוב להוסיף כי המודל במאמר זה עוסק, בעיקרו, בסעד חוקתי של פיצוי בזיקה לבטלות חקיקה.

- 38 בג"ץ 5889/08 עזבון פורמן נ' קרן קיימת לישראל, פס' 3 לפסק הדין (פורסם בנבו, 3.10.2011).
- 39 עניין ישועה, לעיל ה"ש 2, פס' 20 לפסק דינה של המשנה לנשיא (כתוארה אז) נאור ("השאלה אם ניתן להכיר בפגיעה בזכות חוקתית כפגיעה המקימה כשלעצמה עילה לפיצויים טרם הוכרעה במשפטנו").
- 40 חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005.
- 41 עניין חוף עזה, לעיל ה"ש 18, בעמ' 744–745.
- 42 עניין ישועה, לעיל ה"ש 2, פס' 27 לפסק דינה של המשנה לנשיא (כתוארה אז) נאור ("יצירת עילת תביעה חוקתית על-ידי הפסיקה נועדה, בדרך כלל, למקרים שבהם ללא פסיקת פיצויים מכוח עילה פסיקתית, ישאר הנפגע נטול סעדים [בדין מיוחד או בדין הכללי]").

78 ניתן להבחין כאן בין ה"סעד" החוקתי, שמתייחס לסמכותו של בית המשפט לפסוק סעדים חוקתיים בגדרי השלב השלישי של הביקורת השיפוטית החוקתית, לבין ה"תרופה" החוקתית, שמתייחסת לזכותו של הפרט הנפגע – הזכות לסעד. השוו להבחנה בין סעד לתרופה במשפט הפרטי: אורי ידין חוק החווים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 26-27 (גד טרסקי עורך, 1979). אך אלו שני צדדים של אותה מטבע.

79 ברק פרשנות חוקתית, לעיל ה"ש 1, בעמ' 708, 768-769; גרוס, לעיל ה"ש 4, בעמ' 484 ("תרופה חוקתית נועדה לשלול את הפגיעה בזכות חוקתית"), 482-483 ("הגנה מקסימלית על זכויות-האדם מחיבת, שלכל פגיעה בזכות-אדם חוקתית תמצא תרופה מתאימה"); דוד, לעיל ה"ש 8, בעמ' 110.

223 לאמות המידה לקביעת נזק סובייקטיבי במשפט הפרטי ראו ע"א 1535/13 מדינת ישראל נ' איבי, פס' 39–40 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז) חיות (פורסם בנבו, 3.9.2015).

224 ראו למשל ע"פ 5695/14 אלקאדר נ' מדינת ישראל, פס' 38–39 ו-44 לפסק דינה של השופטת ברוך (פורסם בנבו, 2.9.2015).

225 בעקבות עניין ישועה, לעיל ה"ש 2, ראו ע"מ 8558/13 הוועדה המיוחדת לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005 נ' גולדשמיט, פס' 19 לפסק דינה של הנשיאה (כתוארה אז) נאור (פורסם בנבו, 24.3.2015).

226 אהרן ברק דיני הנוזיקין: תורת הנוזיקין הכללית 575 (מהדורה שנייה, גר טרסקי עורך, 1976).

227 קיומו של "נזק" כמשמעו בס' 2 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח–1968 הוא תנאי להטלת אחריות ברשלנות על הנתבע.

228 ניתן לראות בפגיעה מופשטת כזו פגיעה בחברה בכללותה. כך למשל בהקשר של פגיעה בזכות החוקתית לשוויון ראו גונטובניק, לעיל ה"ש 48, בעמ' 83.

229 כך למשל שימוש בתבחינים אסורים כגון גזע בחקיקת משנה (ובוודאי בחקיקה ראשית) הם פסולים כמעט תמיד, בין שהקורבן חש מושפל ובין שאיננו חש כך, בין שהשימוש הפסול מובא לידיעתו ובין שלא.

שוליות זהותו של העותר בבג"ץ היא אחת ההצדקות להרחבת זכות העמידה

230 לגישה ה"אובייקטיבית" להערכת זכויות חוקתיות – ובעיקר הזכות לחיים – יש תקדים בשיטה הישראלית בדיני הנוזקין בכל הנוגע לראש הנזק של קיצור תוחלת החיים. ראו נילי קרקו-אייל דוקטרינת ההסכמה מדרת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו–1996, 532–533 (2008) ("בגדר ראש נזק זה אומצה הגישה [...] לפיה החיים הם בעלי ערך אובייקטיבי [...] באופן שאינו תלוי בשאלה אם התובע מודע לקיצור תוחלת חייו או חש בתוצאות לא-ממוניות אחרות עקב כך").

231 Eugene Kontorovich, *Liability Rules for Constitutional Rights: The Case of Mass Detentions*, 231 56 STAN.